
ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2013 - CONTRATO Nº 
049/2012 - Por decisão da Secretaria de Obras - fica 
determinado a partir desta data a – ORDEM DE SERVIÇO - do 
contrato nº 049/2012 firmado com a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL e a referida Empresa 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Cujo 
o b j e t o  é  a  C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO MURO 
DESTINADO AO CRAS JOÃO BATISTA FROTA, NO 
BAIRRO DOM JOSÉ DO MUNICÍPIO DE SOBRA, no valor 
de R$16.118,67 (Dezesseis mil cento e dezoito reais e sessenta e 
sete centavos). Sobral, 02 de Abril de 2013. 

PORTARIA Nº 001 de 02 ABRIL DE 2013 - O SECRETARIO 
DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art 68, incisos I e II da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, pela presente. Resolve: Art 1º 
- Normatizar sobre local e prazos para a entrega de medições de 
obras e serviços de engenharia. I)O período a ser medido 
compreendera ao serviço realizado no intervalo que vai do dia 
01 a 30 de cada mês; II)A entrada da medição será realizada pela 
Empresa no período de 01 a 05 do mês posterior ao da ao serviço 
executado; III)Mesmo não havendo serviço realizado no 
período é obrigatório a entrada da medição junto a SEBRAS; 
IV)O fiscal responsável pela obra terá o prazo de 05 dias úteis, 
do seu recebimento, para a análise da medição e sua posterior 
aprovação no todo ou em parte; V)A medição deverá ser 
entregue no protocolo oficial da Prefeitura Municipal de Sobral, 
localizado a Rua Viriato de Medeiros, 1250 1ª andar e enviada 
pela conta FTP da Empresa. Parágrafo Único: Após a 
publicação da portaria as Empresas que possuem contratos de 
Obras e serviços de engenharia com o Município devem se 
dirigir a Secretaria de Obras para que seja providenciada a 
criação da conta FTP individualizada para cada Empresa. Art 2º 
- Normatizar sobre os documentos necessários para compor o 
pedido de medição. I)Capa: Indicando nº do contrato, processo 
licitatório correspondente, descrição da obra, Órgão gestor do 
Contrato e Empresa Contratada; II)Boletim de Medição;  
III)Cronograma físico-financeiro correspondente à medição 
apresentada; IV)ART do Engenheiro responsável e da 
Construtora; V)Memória de Cálculo da medição; VI)Planta 
Iluminada ou perfil quando necessário; VII)Relatório 
fotográfico do período medido; VIII)Cópia do livro de obra 
referente ao período da medição; Art 3º - No caso de ausência de 
algum dos documentos citados no artigo acima mencionado, a 
medição não será analisada pelo fiscal até que seja anexado o 
item(ns) em falta no processo, tendo o prazo de análise 
começando a ser contado a partir de seu protocolo junto ao fiscal 
da obra. Art 4 º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. Cumpra-se e publique. Sobral 02 de abril de 
2013. José Ilo de Oliveira Santiago - Secretario de Obras do 
Município. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE 
FILHO. OBJETO: Execução de Obra de Sistemas de 
Abastecimento D'Agua em diversas localidades do município de 
Sobral (Convênio nº 021/2008 – DNOCS), constante do Lote nº 
05 (localidade de MELADO/ALTO ALEGRE CARACARÁ). 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 2160201/2009. VALOR: 
R$ 23.296,78(Vinte e três mil duzentos e noventa e seis reais e 
setenta e oito centavos). DATA: 18 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE 
FILHO. OBJETO: Execução de Obra de Sistemas de 
Abastecimento D'Agua em diversas localidades do município de 
Sobral (Convênio nº 021/2008 – DNOCS), constante do Lote nº 
02 (localidade de EMASA). MODALIDADE: Tomada de Preços 
N° 2160201/2009. VALOR: R$ 8.147,37(Oito mil cento e 
quarenta e sete reais e trinta e sete centavos). DATA: 18 de março 
de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE 
FILHO. OBJETO: Execução de Obra de Sistemas de 
Abastecimento D'Agua em diversas localidades do município de 
Sobral (Convênio nº 021/2008 – DNOCS), constante do Lote nº 
02 (localidade de FLORES). MODALIDADE: Tomada de Preços 
N° 2160201/2009. VALOR: R$ 10.883,97(Dez mil oitocentos e 
oitenta e três reais e noventa e sete centavos). DATA: 18 de março 
de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R ATA D A :  C O H A B I L  C O N S T R U Ç Õ E S  
HABITACIONAIS E INDUSTRIAIS LTDA. representada pelo 
Sr. FRANCISCO EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento e oitenta) dias 
para os serviços  de Construção de 01(um) Centro de Educação 
Infantil no bairro Domingos Olimpio (LOTE 02) – Convênio com 
o Governo do Estado. MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
002/2011. DATA: 08 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 

Ano XVI - nº 426           Sobral (CE), terça-feira, 02 de abril de 2013

SECRETARIA  DE  OBRAS PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 426, terça-feira, 02 de abril de 2013

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. 
DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADA: 
AGUIAR DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA representada pelo 
Sr. ANTONIO ALBERTO ROCHA AGUIAR JUNIOR. 
OBJETO: Alienação de Imóvel com área de 2.762,92m², 
localizado no Loteamento Terra Nova – Lote 01, Quadra 03, com 
destinação exclusiva a empreendimento Comércio Varejista de 
Gás (GPL Liquefeito de Petróleo) no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2012. VALOR: 
R$ 450.000,00(Quatrocentos e cinqüenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 22 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. 
DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADA: 
HUMBERTO PONTES VASCONCELOS representada pelo Sr. 
HUMBERTO PONTES VASCONCELOS. OBJETO: 
Alienação de Imóvel com área de 1.114,61m², localizado no 
Loteamento Terra Nova – Lote 02, Quadra 17, destinado ao 
Comércio Varejista de Carros Novos e Usados no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/2012. 
VALOR: R$ 300.000,00(Trezentos mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 22 de março de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, 
comunica o resultado da Concorrência Pública nº 004/2012, cujo 
objeto trata-se da Alienação de Imóvel com área de 934,12m², 
localizado no Loteamento Terra Nova – Lote 04, Quadra 12, com 
destinação exclusiva ao Comércio Varejista de Peças e 
Acessórios Novos para Veículos Automotores no Município de 
Sobral tendo como vencedora, a empresa SOREX 
DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA, com o valor global 
de R$ 400.000,00(Quatrocentos mil reais), adjudicado e 
homologado  em 01/04 /2013 .  SECRETARIA DA 
TECNOLOGIA E DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de abril de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: SOGRAFICA SOBRAL GRÁFICA LTDA 
representada pelo Sr. HÉLIO BRITO DE SOUSA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializa na Confecção de Serviços 
Gráficos, destinados as campanhas educativas e preventivas 
realizadas nas unidades básicas de saúde do município de Sobral 
(LOTE 01).  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 226/2012. 
VALOR: R$ 194.700,00(Cento e noventa e quatro mil e 
setecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ORTOBRAL ORTOPEDIA TÉCNICA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA representada pelo Sr. JOSÉ 
JULIÃO DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de carrinhos Star Juvenil a serem 
destinados aos pacientes portadores de deficiência motora, 
residentes na sede e distritos de Sobral, atendidos pelos Serviços 
de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS.  MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 009/2013. VALOR: R$ 14.250,00(Quatorze 
mil duzentos e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 18 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: A. HOLANDA NETO-ME representada pelo 
Sr. ANTONIO HOLANDA NETO. OBJETO: Contratação de 
Empresa especializada em serviços de HIGIENIZAÇÃO E 
LIMPEZA DE TECIDOS pertencentes aos órgãos da Secretaria 
da Saúde do Município de Sobral.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 011/2013. VALOR: R$ 142.800,00(Cento e 
quarenta e dois mil e oitocentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. 
DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADA: SOREX 
DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA representada pelo Sr. 
LÚCIO MONTEIRO GADELHA. OBJETO: Alienação de 
Imóvel com área de 934,12m², localizado no Loteamento Terra 
Nova – Lote 04, Quadra 12, com destinação exclusiva ao 
Comércio Varejista de Peças e Acessórios Novos para Veículos 
Automotores no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº  004/2012.  VALOR: R$ 
400.000,00(Quatrocentos mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano. DATA: 01 de abril de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: LITTERE EDITORA LTDA 
representada pelo Sr. JOSMÁRIO NOGUEIRA CORDEIRO. 
OBJETO: Aquisição de Livros a fim de atender o PROEED – 
Programa de Educação Emocional para Educadores das Escolas 
da Rede Municipal. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 
009/2013. VALOR: R$ 468.000,00(Quatrocentos e sessenta e 
oito mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. 
DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
038/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 16/04/2013, às 09:00h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na Aquisição de Cimento 
destinado ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral-CE., de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste Edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 01/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013 
– Adendo Nº 01 – OBJETO: Aquisição de Veículo tipo 
“Ambulância”, destinados aos pacientes residentes no município 
de Sobral, para a Secretaria da Saúde, constantes no Adendo N° 
01. Correção da Dotação Orçamentária. Permanece a mesma 
Data: 12/04/2013, às 9:00h INFORMAÇÕES: Site: 
WWW.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão selecione o serviço: 
Licitações em andamento) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
Sobral. Fone: (88) 3677-1157, Sobral - CE. 01/04/2013. A 
COMISSÃO – Priscilla Mota Macedo  – Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
037/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 16/04/2013, às 14:30h. OBJETO: 
Aquisição de materiais de construção para 80 unidades 
habitacionais dos Distritos de São José do Torto (20 casas), 
Aprazível (20 casas), Rafael Arruda (20 casas) e Pedra de Fogo 
(20 casas), para a Secretaria de Urbanismo, do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 

Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  M I N A S F O O D S  
INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
representada pelo Sr. MÚCIO NOGUEIRA MENDES. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados aos alunos da rede básica de 
educação para os meses de Janeiro e Fevereiro de 2013.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/2013. VALOR: R$ 
129.881,60(Cento e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e um 
reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 18 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: GUEDES & GUEDES 
LTDA representada pela Sra. TARCILENE GUEDES BESSA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento mini dicionário da língua portuguesa destinados 
aos alunos da rede municipal de Sobral.  MODALIDADE: 
P r e g ã o  P r e s e n c i a l  n º  2 2 4 / 2 0 1 2 .  VA L O R :  R $  
48.330,00(Quarenta e oito mil trezentos e trinta reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 14 de março de 
2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Presidente da Fundação de Ação Social a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS representada pelo 
Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: 
Aquisição de Cesta Básica destinadas a Fundação de Ação 
Social, do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 012/2013. VALOR: R$ 95.400,00(Noventa e cinco 
mil e quatrocentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 15 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: LITTERE EDITORA LTDA 
representada pelo Sr. JOSMÁRIO NOGUEIRA CORDEIRO. 
OBJETO: Aquisição de Livros Didáticos da Coleção do Projeto 
“Prevenção e Ação” destinados a atender aos alunos das Escolas 
Municipais do Município de Sobral.  MODALIDADE: 
I n e x i g i b i l i d a d e  n º  0 0 8 / 2 0 1 3 .  VA L O R :  R $  
414.000,00(Quatrocentos e quatorze mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Cidadania e Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADA: TARGA TECNOLOGIA LTDA 
representada pelo Sr. ANTONIO MENDES PONTE DE 
OLIVEIRA. OBJETO: Aquisição de material para sinalização 
viária, destinado a Secretaria da Cidadania e Segurança do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 
045/2011. VALOR: R$ 39.982,50(Trinta e dois mil novecentos e 
oitenta e dois reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 12 de dezembro de 
2012.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 426, terça-feira, 02 de abril de 2013



ATO DE EXONERAÇÃO 018/2013 - O Sr. Presidente da 

Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, 

Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 

Municipal nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o 

Sr. CARLOS HENRIQUE SOUZA PONTE, como 

ASSESSOR PARLAMENTAR II, lotado no gabinete do 

Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com atribuições e 

vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro 

de 2013, publicado em 07 de fevereiro de 2013. PAÇO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de abril de 

2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 019/2013 - O Sr. Presidente da 

Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, 

Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 

Municipal nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o 

Sr. MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA, como 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na recepção, com 

atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 

de fevereiro de 2013, publicado em 07 de fevereiro de 2013.  

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de 

abril de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 180/2013 - O Sr. Presidente da 

Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 

Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 

Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. Leonardo 

Augustinho de Souza, para o cargo de Assessor Parlamentar II, 

lotado no Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com 

atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 

de fevereiro de 2013, publicada em 07 de fevereiro de 2013. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de 

abril de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 181/2013 - O Sr. Presidente da 

Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 

Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 

Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. José 

Messias Domingos, para o cargo de Assistente Administrativo, 

lotado na Assessoria de Imprensa, com atribuições e 

vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro 

de 2013, publicada em 07 de fevereiro de 2013. PAÇO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de abril de 

2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 
01/04/2013.A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
030/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 15/04/2013, às 14:30h. OBJETO: 
Aquisição de material de consumo: ÁGUA MINERAL E GÁS 
DE 13 kg, destinados às secretarias da Prefeitura Municipal de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/04/2013. 
A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE ANULAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 181/2012 –  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, da 
Fundação de Ação Social da Prefeitura Municipal de Sobral, 
teve seu certame ANULADO, conforme Parecer 
Administrativo nº 208/2013 e fundamentado no Art. 49 da lei 
8.666/93. Sobral-CE., 01/04/2013. A  Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – 
CONTRATADO: COMERCIAL SOBRALENSE DE 
VEÍCULOS LTDA., com o valor global de R$ 166,86 (Cento e 
sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos). OBJETO: 
Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, de 01 (um) veículo 4x4, modelo L-200 Triton, de 
placas ORY-5611, da marca Mitsubishi, ano/modelo: 
2012/2013, tendo em vista que o mesmo encontra-se no período 
de garantia de fábrica. PRAZO: 03 (três) dias. MODALIDADE: 
I n e x i g i b i l i d a d e  d e  L i c i t a ç ã o  n º  0 1 3 0 0 4 / 2 0 1 3 .  
FUNDAMENTAÇÃO: Caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93 
DATA: 18 de março de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO 
ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – 
CONTRATADO: AUTONORTE VEÍCULOS LTDA., com o 
valor global de R$ 1.280,77 (Hum mil, duzentos e oitenta reais e 
setenta e sete centavos). OBJETO: Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, de 01 (um) 
veículo modelo Polo 1.6, de placas OCS-6688, da marca 
Volkswagen, ano/modelo: 2011/2011, tendo em vista que o 
mesmo encontra-se no período de garantia de fábrica. PRAZO: 
03 (três) dias. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 
012003/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Caput do art. 25, da Lei 
nº 8.666/93 DATA: 18 de março de 2013. RESPONSÁVEL: 
LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 426, terça-feira, 02 de abril de 2013

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

